Dinasti Umayyah, ia mencoba simpati masyarakat luas dan dukungan

kaum Syiah dengan menanamkan gerakan propagandanya sebagai

keluarga bani Hasyim. Mereka mengatakan bahwa jabatan khalifah

merupakan hak keluarga nabi tetapi sebelum usahanya itu terwujud, Ali

bin Abdullah wafat ditahun 124 H/ 742 M.
33

Dinasti Abbasiyah atau kekhalifahan Abbasiyah adalah

kekhalifahan kedua Islam. Kekhalifahan ini berkembang pesat dan

menjadikan dunia Islam sebagai pusat pengetahuan dengan

menerjemahkan dan melanjutkan tradisi keilmuan Yunani dan Persia.

Bani Abbasiyah berkuasa setelah merebutnya dari Bani Umayyah dan

juga termasuk keturunan Bani Hasyim. Berkuasa mulai tahun

132H/750M dan memindahkan ibu kota dari Damaskud ke Baghdad.

Pemerintahan Dinasti Abbasiyah merupakan kelanjutan dari

pemerintahan Dinasti Umayyah yang telah runtuh di Damaskus.

Dinamakan Kekhalifahan Abbasiyah karena pendiri dan penguasanya

diambil dari keturunan Abbas, paman Nabi Muhammad SAW yaitu

persainganan. Selain karena Bani Umayyah berasal dari golongan

hartawan mereka pun menjadi penentang kuat Dakwah Rasulullah SAW.

Sedangkan Bani Hasyim merupakan pendukung utama Rasulullah dalam

menjalankan dakwahnya untuk menyebarkan Islam.

Dinasti Abbasiyah berdiri 132H/750 M melalui perjuangan yang

sangat luar biasa dan proses yang panjang. Pemimpin gerakan dakwah ini

adalah Ali bin Abdullah bin Abbas, ia sangat sungguh-sungguh merebut

kekuasaan Dinasti Umayyah. Setelah Ali bin Abdullah wafat kemudian

diganti oleh anaknya yang bernama Muhammad bin Ali.

Penangkapan Ibrahim Al-Imam telah membangkitkan kemarahan

saudaranya yaitu Abu Abbas As-Saffah dan Abu Ja’far Al-Mansur. Pada

tahun 129H/747M, mereka dibantu oleh Abu Muslim Al-Khurasani

melakukan pemberontakan dan penyerangan di kota-kota penting Dinasti

Umayyah. Gubernur Dinasti Umayyah yang bernama Yazid berhasil

dikalahkan. Namun kahtaba gugur dalam pertempuran itu. Di timur,

tentara Dinasti Abbasiyah terus bergerak maju.

suatu daerah ada masalah, konflik atau terjadi pemberontakan yang

secara politis harus cepat diselesaikan karena itu terjadilah banyak

wilayah lepas dan berdiri sendiri secara independen.

Pada faktor Eksternal yang memicu runtuhnya Dinasti

Abbasiyah adalah serangan dari Mongol pada tahun 656/1258 ke kota

Baghdad. Hulaghu Khan panglima Tartar sangat dibantu oleh

Mu’ayyad Ad-Din Muhammad Al-Alqami. Ketika Hulaghu Khan

masuk ke kota Baghdad yang memang sudah lemah, maka dengan

mudah dia dapat menaklukkan kota itu. Maka terjadinya kemunduran

ilmu pengetahuan Dinasti Abbasiyah karena kitab-kitab dibakar dan

Soal Tes Siklus I Pertemuan I

1. Dinasti Abbasyiah didirikan pada tahun…

a. 123 H/570 M

b. 131 H/749 M

c. 124 H/571 M

d. 132 H/750 M

2. Dalam catatan sejarah, awal berdirinya Dinasti Abbasiyah terdapat tokoh

yang berjasa dalam pembangunan dan penertiban administrasi

pemerintahan yang menjadi tonggak awal kemajuan pemerintah Dinasti

Abbasiyah. Tokoh itu adalah

a. Abdurrahman Ad-dakhil

b. Muawiyah bin Abu Sofyan

c.

Pilihan berganda sebelum tindakan

1. a. Abu Abbas As-Shafah

2. c. Propaganda

3. c. Amir

4. a. Harun Ar Rasyid

5. c. Baghdad

6. d. Kaum Zimmi

7. a. Harun Ar Rasyid

8. d. Mesir

9. a. Marwan bin Muhammad

10. b. 4 tahun

Kunci Jawaban siklus I pertemuan I

1. d. 132 H/750 M

2. d. Abu Ja’far Al-Mansyur

3. c. Membina persatuan antar umat beragama

4. d. 37

5. b. Paman Nabi Abbas bin abdul Muthalib

6. a, Sang pengalir darah

7. a. Marwan bin Muhammad

8. a. 500

9. b. ambisi berkuasa dari para pejabat

10. d. Berbaur dengan semua kebudayaan

Kunci jawaban siklus I pertemuan II